Дело № 5-73-392/2023
91МS0073-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2023 года адрес

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ, поступившее из фио МВД России «Сакский» в отношении:
Жданко А.И., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, инвалидом группы не являющегося, не являющегося военнослужащим, на военные сборы не призванного, находящегося в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
Жданко А.И., дата в время, находясь по адресу: адрес, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно систематически осуществлял услуги по перевозке пассажиров в качестве легкового такси.
В отношении Жданко А.И. госинспектором фио МВД России «Сакский» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ от дата 8201 № 117254.
В судебное заседание Жданко А.И. явился, вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что он систематически с целью дополнительного заработка оказывает услуги легкового такси без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Обычно свою деятельность осуществляет по договору с организацией, которая имеет разрешение на услуги легкового такси, однако в связи с нахождением автомобиля в ремонте, осуществлял указанную деятельность на другом автомобиле без разрешения. К административной ответственности никогда не привлекался. Просил освободить его от ответственности, поскольку на его иждивении находится 4 несовершеннолетних детей, в подтверждение чего представил копию удостоверения многодетной семьи, копии свидетельств о рождении. Также пояснил, что нарушение выявлено органами фио в ходе проведения контрольно-профилактических мероприятий.
Положениями ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 (незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции) настоящего Кодекса.
При решении вопроса о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, в силу которой предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления Жданко А.И. предпринимательской деятельности без государственной регистрации подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата, письменными объяснениями Жданко А.И., и его объяснениями в судебном заседании из которых следует, что деятельность по перевозке пассажиров с целью получения осуществляется им систематически, без регистрации в качестве ИП.
Протокол содержит собственноручные объяснения Жданко А.И. о признании вины во вменяемом деянии, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В качестве ИП Жданко А.И. не зарегистрирован, что подтверждается сведениями из ЕГРЮЛ на официальном сайте ФНС России.
Таким образом, судья полагает, что вина Жданко А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрено, что наказание в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Жданко А.И. мировой судья, на основании ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признает раскаяние в содеянном административном правонарушении, наличие малолетних детей, на основании ст.4.2 КоАП РФ (в соответствии с ч. 2 которой судья, рассматривающий дело об административном правонарушении, может признать смягчающими обстоятельства, не указанные в настоящем Кодексе или в законах субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях), признает факт признания им вины в совершении административного правонарушения.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судьёй не установлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно ч. 3 указанной статьи, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Положениями п. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Исходя из сведений, указанных в протоколе об административном правонарушении, справки СООП, объяснений Жданко А.В. ранее он к административной ответственности не привлекался.
Таким образом, при разрешении вопроса о назначении административного наказания мировой судья исходит из того, что правонарушение совершено впервые.
Из материалов дела также следует, что какого-либо обращения об осуществлении Жданко А.В. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве ИП в полицию не поступало, как пояснил Жданко А.В. нарушение выявлено в ходе проверочных мероприятий сотрудниками фио.
Соответственно суд приходит к выводу, что нарушение выявлено в ходе государственного контроля.
Угроза причинения вреда или угрозы причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, в момент совершения нарушения не имелось.
Принимая во внимание совокупность предусмотренных названными нормами условий, а именно, что правонарушение совершено впервые, в ходе контрольного мероприятия, учитывая также отсутствие причинения вреда или угрозы причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд с учетом данных о личности лица, привлекаемого к ответственности, учитывая характер административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Жданко А.И. наказание в виде административного штрафа в размере сумма и заменить его предупреждением.
Руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
постановил:
Жданко А.И., паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма
На основании части 2 статьи 3.4, статьи 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Негой О.В.